
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina

Decreto

Número: 

Referencia: EX-2023-11382728-GDEBA-SEOCEBA

 
VISTO el expediente EX-2023-11382728-GDEBA-SEOCEBA del Organismo de Control de Energía
Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (OCEBA), por el cual se gestiona la designación de Jorge
Alberto ARCE en el cargo de Director Vocal Primero del citado organismo, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 56 de la Ley N° 11.769 -Marco Regulatorio Eléctrico de la Provincia de Buenos Aires-
prevé que el Organismo de Control de Energía Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (OCEBA) sea
dirigido por un Directorio integrado por cinco (5) miembros: uno será su Presidente/a, otro su
Vicepresidente/a; y los/as restantes serán vocales, correspondiendo dichas designaciones al Poder
Ejecutivo;

Que por Decreto N° 167/18 se ratificó la estructura orgánico-funcional del Organismo de Control de
Energía Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (OCEBA), dentro del Ministerio de Infraestructura y
Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, oportunamente aprobada por el Decreto N° 2256/97
y modificatorios;

Que el Directorio tiene, entre otras funciones, la de control y fiscalización de la prestación del servicio
público de electricidad, es decir, defender los intereses de los/as usuarios/as, velar por el cumplimiento
de la ley, los reglamentos y los contratos de concesión, controlar la calidad técnica y comercial de la
prestación de servicios, fiscalizar la seguridad y el medioambiente, exigir el cumplimiento de los cuadros
tarifarios y aplicar las sanciones pertinentes, cuando ello corresponda;

Que las referidas competencias tienen por finalidad cumplir con el cometido de proveer a la regulación
económica de los servicios públicos, que se caracteriza por el aporte multidisciplinario en lo técnico,
económico y jurídico;



Que, bajo tales parámetros, es un objetivo central de la política pública actual de la Provincia impulsar el
crecimiento del sector energético y establecer mecanismos más adecuados para el control y la
transparencia, a fin de optimizar la gestión;

Que la Ley N° 11.769 establece que los/as integrantes del Directorio deben ser seleccionados/as entre
personas con probados antecedentes técnicos y profesionales en la materia, que deben tener
dedicación exclusiva, alcanzándoles las incompatibilidades que rigen para los/as funcionarios/as
públicos/as, y que no podrán ser propietarios/as ni tener interés alguno, directo o indirecto, en empresas
reconocidas como agentes de la actividad eléctrica, ni en sus controladas ni controlantes;

Que mediante el Decreto Nº 253/2020 se designó a Jorge Alberto ARCE en el cargo de Director Vocal
Primero del organismo referido, a partir de la fecha de notificación -17 de abril de 2020- y por el plazo
de tres (3) años;

Que, a fin de garantizar el cumplimiento y la continuidad de los servicios que presta el Organismo de
Control, corresponde propiciar la designación de Jorge Alberto ARCE en el cargo de Director Vocal
Primero del citado organismo, operando la misma como renovación de mandato, reuniendo el
postulante los recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarios para desempeñar el cargo
propuesto;

Que la Dirección de Sumarios Administrativos informa que el funcionario no posee actuaciones
sumariales pendientes de resolución;

Que la vigencia del mandato del cargo será por el plazo de cinco (5) años;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de Personal, dependiente de
la Subsecretaría de Gestión y Empleo Público del Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros, y la
Dirección Provincial de Presupuesto Público, dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del
Ministerio de Hacienda y Finanzas;

Que la gestión que se promueve se efectúa en conformidad con lo establecido por el Decreto N°
2082/01 y su modificatorio Decreto N° 3504/10 y los artículos 56 y 58 de la Ley N° 11.769;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 -proemio- de
la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1°. Designar en la Jurisdicción 1.1.2.14 - Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos,
Organismo de Control de Energía Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (OCEBA), a partir del 17 de
abril de 2023 y por el plazo de cinco (5) años, a Jorge Alberto ARCE (DNI Nº 13.328.683 - Clase 1959)
en el cargo de Director Vocal Primero, operando el mismo como renovación de mandato, con una



remuneración por todo concepto equiparada a la Categoría 27 de la Ley N° 10.430, de conformidad con
lo normado por el Decreto N° 2082/01, su modificatorio Decreto N° 3504/10 y los artículos 56 y 58 de la
Ley N° 11.769.

 

ARTÍCULO 2°. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos
de Infraestructura y Servicios Públicos y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido, archivar.


	fecha: Domingo 7 de Mayo de 2023
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: DECRE-2023-722-GDEBA-GPBA
		2023-05-03T19:37:36-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Leonardo Javier Nardini
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2023-05-05T11:39:54-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Martín Insaurralde
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
		2023-05-07T21:30:46-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Axel Kicillof
	cargo_2: Gobernador
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2023-05-07T21:30:48-0300
	GDE BUENOS AIRES




